## Caput.ii.

a D corporis habitum demum mēbrorumq; particularem di-  
stinctionem ueniamus: quæ ad plenam sanguineorū noticiā  
capiendā īstrumēta aptissima erūt. Capita grandia pro reliquoq;  
artuū discrimine & rotunda forma cōstructa tenent. Eosq; facies inter  
mediocres & grossas cōsistit: quis carne abūdet. Collū mediocrē tū lō-  
gitudinē tū grossidinē possidet: quāq; breue grossū & uisu delectabi-  
le uideat: quā rē p oēm sui corporis pte sortiūt: i se etenī gracilitatis

apparentiam sine rigore & lassitudine ostendunt. Hūeros uerū bra  
 chia porrigit: cubiti autem & coxae grossitudine excellūt. Crura uero  
 & brachia ab inflexione seorsum gracilia habent: si eas partes omnes  
 ab inuicem comparaueris: & inferiora ad superiorem grossitudinem re  
 feras. Eorundem manus curtæ ac lenes sunt: quarum digitorum capi  
 pita spissa: dura & latitudinis experitiae sunt. At partes quæ birum un  
 diq; circuunt (quas pulpeculas haud i merito appellam?) carne gros  
 siusculæ sūt: cæterum molles manus possident. Aliquam corporul  
 tiusculam circa polices habent: iicq; magnitudine præstant. Palmas  
 omni asperitate uacantes sortiri cernuntur: imo & quanto mortales  
 maiorem huiusce sanguineæ complexionis portionem occupant, ab  
 ea parte qua polex ontur maior grossitudo possidetur: & digitorum  
 sumitates graciliores redduntur. Istorū lacerti subtile & iunctu  
 ræ satis sufficites sunt. Minimis quoq; ac subtilibus pedibus & pul  
 chra habitudine deornatis innituntur. Ea pars per quam cingula ge  
 stare solemus in qua & lumbi & uentris pars circuncluditur (quæ cin  
 etura cōmuni nomine dicitur) subtilis in ipsis est: in iuuentute tamē  
 intelligas uolo. Tactus ea temperie capiendus est: qua pulsū in  
 ægris inuestigare assueuimus: cum manu nostra aliam adeo leuiter  
 discurrendo: ut solam superficiem diuidemus: quam quum nimium  
 grauamus nihil certitudinis colligitur: neq; rerum maiuscula minu  
 sculae quum paululum discriminantur momenta discernim? uerū  
 quū id bono moderamine agimus cognitioni ex uisu perceptæ sem  
 per iuuat: & præsidium maximum nonnunq; est. Persæpe quidem eue  
 nit: ueram aliquorum corporum complexionem per tactum detegere:  
 quā per habitudinis aspectum tantum probe cognoscere per arduum  
 est: quanq; quū manus ipsæ uel laesæ uel nimium in laboribus uersa  
 tæ sunt: se se non facile a nobis intelligi sinunt. Nunc uero de iis  
 signis dicendum est: quæ magna ex parte intelligi debere censuimus.  
 Sanguinei linguae solutione ad uerba exprimenda secundaq; cæteris  
 præstant. Eorum autem locutionis sonus: altitudo & grossitudo in  
 ter medium atq; subtile est. Voci organum ad pangendum suave  
 illis natura denegata est: caprino namq; gutture (nomen a capris de  
 ductum) cantare assuescunt. Mediocre ac gracilem statu ram ni  
 mia ex parte sortiuntur: quanq; si quiete degunt: non eorum pauci  
 pinguescunt. a uigesimo quinto ad trigesimum quintū suæ ætatis annū  
 præsertim imo & illoës hoc itepore uerè uegetiorē reddūt: deformi  
 tateq; ostendūt: præserti quū paucis brevibusq; uestib? iduti patescūt

Sanguinei demum minores gracilioresq; uideri q̄ esse assuecantur, minimis quoq; ossibus fundantur: sed carne abūdant. Omnia deniq; corpora quæ grossitudinem sursum possident: deorsum uero gracilia sunt: semper auctiora q̄ per contrariam habitudinem apparent. Perpoliti supra cæteros a natura sunt: in iis rebus maxime ubi magno labore nequaquam opus sit. Qui dum in opere non excelluntur multis in gratia præstare (ob formæ hilaritatem) iudicatur, rubeo colore infici assuecantur. In maximis artiū studio nihil eis eloquentia commodius reperitur. Ingenii quidem & linguæ celeres motus habent: & ad uerba exprimenda nimiam uitam possident: in dicendo citi sunt: & parum impedimenti habere uisuntur, quæ res ut huiuscemo di artib; facilius uti possimus potissimæ sunt causæ. Membrorum equidem aptitudo ministeria illis simillimæ semper appetit, quibus quum dediti sumus: in iis mirandum in modum excellimus. In mechâicis artibus eas quæ manuum leuitate graciitateq; indiget: lautissime pagunt: exempli gratia: tondere: manu mederi: scribe re: aurum intexere: reliquaq; eiusdem generis. In mensa seruenda: structores: chironomantasp; esse: & pocula ponere & cætera isti generis multum illis conueniunt: cum hilaritate enim & risu pene perfecti munde atq; expedite seruunt. Cum fessi eueniunt: uehementer incendunt: & deplumati atq; perculsi esse apparēt: in periculis subeundis siue manus consertebant: siue uerba dicenda sint: excellentem rubedinem demonstrant. Eorum pulsus cæteris subtilior est: & acutius percudit. G.A. neq; in iis mediocri modo formicans uicinam mortem (uti alii uniuersim censuerunt) prænūciat. At colericis pulsum eundem temperatiorē possident: qui melâcholicos crassus durusq; comitāt. At flegmaticos magnus tardusq; insequitur. De eo pulsu diximus qui ægritudinem index maximus est: habetur q;. Sanguinei carnem in idoneis locis ad pulchritudinem ostendendam (publicandam uis si noua tantum dicere affectas) sortiūtur: quæ tamē induisa illos induit. At colericis contra adeo per crines sui corporis partes perspicuam discretionem possident: ut singula membra per se existere: & omnia demum simul concordi paceligari uideant.

## De colericis. Caput. iii.

N hunc fere modum quo sanguineorum affectiones explicituimus: colericos persequemur, quos quum hoc nomine appellamus: eos ab aereo elemento constitui

intelligimus: quanque ex cæteros elementos uirtute sufficiete copia*ii*  
possideant. In corporibus equidem ubi istiusmodi elementum mul-  
tum abundat: ea ab' alia materia deformari æquitatemque excedere mi-  
nime sinit. Quam quippe ob causam ipsorum nonnullas conditiones  
assignabimus. Elementum id temperatum & per omnes partes  
æque pene distributum est: quanque per æqualia loca & robur & esse  
etum magis quod in ascensum descensumque ostendat, maxime quum su-  
pra montium summitates planicies coextendit. Continuus atque mo-  
deratus in cursu experitur: quanque nonnunque cætera elementa agitare  
sentiatur: sed reliqua longe saeuiora esse ostenduntur. Nec secus qui co-  
lerica complexione constituunt membrorum habitudinem æque  
fere distributam possident. Ii etiam temperatores potius quod uel leues  
uel citi sunt: & a suis uiribus per planiciem intensius iuantur: & tuc  
maxime ualitudine ac robore præstant quum sublimia incolunt lo-  
ca. Nimum omnibus in rebus sentiunt: ueluti in cibis degustâ-  
dis capiendisque in frigore quoque atque calore tolerando & in locorum di-  
scriminibus permutandis cognoscendisque: ægritudines etiam & fani-  
tatem illis adhuc aduentantibus sentire assuescunt. Supra cætera ta-  
men temporum mutationes sensu sequuntur: cognoscuntque in pro-  
priis personis quid nocimenti adiumentue harum uicissitudinum  
singulæ afferat. Neque crebro ifirmantur: neque tunc cum labore mede-  
tur: dummodo ægritudo cementū nō fecerit, quo facto (fundamento  
scilicet) ipsos magna cū difficultate mederi cognoscimus: nō quia eo  
rum carnes uel duræ uel medicinæ rebelles sint: sed quia colericorū  
iuncturæ nimium breues: fortes & mixtæ sunt & medicinas loca op-  
portuna ad salutē corpori reducendā penetrare non sinunt, eorum  
demum ægritudines ab humore frigido magna ex parte procedunt.  
Multum quum a doloribus uexantur: conqueri solent: quanvis eo-  
rundem laborem satis tolerent. Maxima cum agilitate & corporis so-  
lutione omni in re exercentur. Anhelitus illis per longum spacium  
durat: si aliorum hominum præfertum ipsius incontinentiam circun-  
spicit.

Anab aereo an ab igneo elemento colericos constitui censem  
sit.

Caput.iii.

quod Vam multi magnæ auctoritatis viri sanguineos ab aereo ele-  
mento confici: censuisse aperte narrantur: indeque eos appellari  
debereno pauci existimat. At nos huic oppositâ partē nō pro opinioē  
tenem*us*: uerū a multis causis sensu ipso perceptis hoc uerum extollere

monemur: quærum nonnullas quæ omnibus satis manifestæ erunt: dicere statuimus. Cui enim dubium est: nos conformioribus rebus magis indigere: quæ etiam quum deprauantur nos fortius affligunt. At quanvis aer huiuscmodi corporibus omnibus maiorem tempe rie portionem impartiatur: rem ipsam cuncti haud æque sentiunt: sed iuxta aeris ipsius magnitudinem in compositione assumptam cù discriminè sentire solemus: neq; sine hac differentia lèdimur: quum is qui fauorem nobis afferebat deprauatur. At uero quum penes na turæ ordinem loquimur: colerici ex cæterorū huiuscce animatiū numerō crebrius uehementiusq; aeris mutationes sentire experiuntur in cuius rei testimonium continuos euentus uidere solemus: qui ab aeris ipsius maiori portione in ipsis animalibus distributa prodire aperte conspicuntur. Nec secus quisq; sui elementi uicissitudines sen tiendo reliquis præstat: q; maiores illius portiones continet. Quam ergo ob causam si sanguinei ab aereo elemento proportionatū sunt: aer minus notior atq; utilis uel iucundus illis q; colericis & est & redditur? Neq; una sola in re sanguinei ab aere sed in omnibus dege nerare uidentur. Aer quippe neq; leuis neq; grauis sed subtilis & tem perie præditus recte dici potest. Quo sit ut plura penetret: nimirūq; per omnes partes distributus constansq; est: quanquā nonnunq; mi randum in modum furescat: quo in tempore per omnia loca se iacta re conspicitur. Quæ equidem affectiæ sanguini oppositæ coleræ ue ro simillimæ sunt. At quispiam fortassis hac in re nos omnes una sen tire dicet: effectusq; eosdem explicare censebit: qua in parte concordiam hanc nequaquam permittimus. Quū de corporib; enim loquitur eaque describuntur: nemo de his qui maiorū uolumina diuoluunt, eo rumq; uiam sectantur mecum agit: neq; corporum actiones ostende renouit.

De reliquis colericorum affectionibus atq; indicis.

Caput. v.

d. Ispitationem deserimus & ad colericos redimus: qui ingenii acumine præstant: q; plurima quoq; penetrant: omnium per rerū inuentores clarissimi sunt: quidq; tamen breui momento colligere nequeunt. A natura siquidē propria in cuiusvis rei principio uelamine quodā impediuntur: quia per plures partes rapitur: in quarū singulis quid repugnatæ cōcordiæ sit inquirere cōtēdūt. Quā eq; dē ob causā e colericis poti? q; ex cæteris hoib; p̄ræ nimia cogitatio ī q̄sitiōe q; demētes reddūt, q; ē t̄ uerordia occupate pristinæ sagacitatis

uestigia ad sublimia adhuc ac uaria dicēda agendaq; retinēt. oīa fere  
 corporis exercitia sine huius illiusue rei discriminē & cum æquo pene  
 robore peragūt. uires equidē per singula mēbra distributas sortiunt.  
 At in reliquis contrariū crebro experitur. alia enim in parte aliū robore  
 praestant: in alia uero ibecillitate laborant. Indeq; etiam colericis in  
 palæstra cæteros uincere prouenit: tum quia i lumbis & extremis mē  
 bris robore excellunt: tum quia melius & inflecti & durescere (quum  
 opus est) queunt. Ob hanc quoq; naturalē coæquationē omnibus in  
 scientis breui cum discriminē aptantur: quāuis ob maiore conformi  
 tatem: naturæ causas rimari: siderū cursus contéplari: philosophiāq;  
 & phisicā totam demū amplecti: & medendi facultatē inq; rere cognoscere q  
 illis propriis conuenit: in seruilib; autē rebus ea oīa præstan  
 tiis agere assuescunt, quæ maioriuentioē indigent. Veluti arma fa  
 bricare: mōenia construere: aliaq; istius generis conficere. Memo  
 na ab iis hominibus non probe habetur, cuius rei causam haud uni  
 cam esse cognouimus. Altera enim ea est: quā paulo altius per eorum  
 raptum exposuimus: ad tanta quippe loca spargi assuescunt: ut ea oīa  
 quæ amplectuntur astringere nequeant. Altera uero hæc potissima oīa  
 currit: pluribus enī in locis meminēdi uim ipsi conténunt. Id enim  
 a seip̄is dicere existimāt: qđ ab aliis discere potuissent. Constantiores  
 medioq; conformiores præ cæteris experiuntur. Quā ob rem neminē  
 firmū amicū (ob magnū scilicet in alterius creaturæ amorē) præter  
 colericos dicere licet. Si ex reliquis enim accipim?: flegmatici tardi &  
 lento cum feruore procedunt. Melancholici duri atq; insipidi sunt. at  
 sanguinei sine fundamento scandunt descenduntq;. Sed ut bona in  
 parte constantiā colera obseruat: eodem etiā robore atq; pertinacia ui  
 eius (quum a ratione discedit) uititur. Ad uoluptates enim adipiscen  
 das & aptitudinē tenet: & ad eas degustandas dignoscēdasq; singula  
 ritate præstat. At colericos tunc a ratione emancipatos neq; ad paren  
 dum neq; ad imperadū ualere dicimus: nam uti labores multum sen  
 tiunt: ut ab iis protinus effugiant: & animo & corpore molitiūt, qui  
 tamen quā recta ratione ducuntur: eandē mirandū in modū adipi  
 scuntur: obseruātq; & ipsius præ cæteris hominib; utuntur norma:  
 & uti interlene atq; durū quæ discrimina sint tam clare cognoscunt:  
 quāuis labores illis difficiles appareant: eos libenti animo perferūt:  
 ut uictoria parta quiescant. Tum duces sagacissimi tum impera  
 tores optimi ex colericis sunt. In locorum enim differentiis dignoscē  
 dis quāplurimum præstant: tum etiam quia eorum magna sentien